

新旧対照表

新	旧
<p style="text-align: center;">高知県新型コロナウイルス感染症対策事業費補助金交付要綱</p> <p>(趣旨) 第1条 (省略)</p> <p>(補助目的及び補助対象事業)</p> <p>第2条 県は、新型コロナウイルス感染症(新型インフルエンザ等対策特別措置法(平成24年法律第31号)附則第1条の2第1項に規定する新型コロナウイルス感染症をいう。以下同じ。)への対応として緊急に必要となる患者等の入院病床の確保、医療提供体制の整備等について支援を行うことによる公衆衛生の向上を目的とし、医療法(昭和23年法律第205号)に基づく県内の病院及び診療所(以下「医療機関」という。)の開設者(以下「補助事業者」という。)が、次に掲げる事業を実施する際の経費について、予算の範囲内で補助金を交付する。</p> <p>(1) (省略)</p> <p>(2) 新型コロナウイルス感染症重点医療機関体制整備事業                  県が「新型コロナウイルス感染症重点医療機関及び新型コロナウイルス感染症疑い患者受入協力医療機関について」(令和2年6月16日厚生労働省健康局結核感染症課事務連絡)に基づき指定した重点医療機関に対して、新型コロナウイルス感染症患者専用の病床(稼働病床)が空床となった場合に、空床確保に要する費用を支援する。併せて、専用病棟化のために休床とした病床(休止病床)についても、同様の支援を行う。  <u>ア 対象となる医療機関</u>  <u>(ア) 重点医療機関である特定機能病院等(特定機能病院及び特定機能病院と同程度に新型コロナウイルス感染症の重症患者を受け入れていると知事が認める医療機関をいう。)</u>  <u>(イ) 重点医療機関である一般病院(上記(ア)以外の重点医療機関をいう。)</u></p> <p>(3) (省略)</p> <p>第3条～第12条 (省略)</p> <p>附 則                  1 この要綱は、令和2年7月29日から施行し、令和2年4月1日から適用する。                  2 この要綱は、令和3年5月31日限り、その効力を失う。ただし、この要綱に基づき交付された補助金については、第6条、第7条第6号から第11号まで、第9条第3項及び第11条の規定は、同日以降もなおその効力を有する。</p> <p><u>附 則</u>  <u>この要綱は、令和2年10月8日から施行し、令和2年4月1日から適用する。</u></p>	<p style="text-align: center;">高知県新型コロナウイルス感染症対策事業費補助金交付要綱</p> <p>(趣旨) 第1条 (省略)</p> <p>(補助目的及び補助対象事業)</p> <p>第2条 県は、新型コロナウイルス感染症(新型インフルエンザ等対策特別措置法(平成24年法律第31号)附則第1条の2第1項に規定する新型コロナウイルス感染症をいう。以下同じ。)への対応として緊急に必要となる患者等の入院病床の確保、医療提供体制の整備等について支援を行うことによる公衆衛生の向上を目的とし、医療法(昭和23年法律第205号)に基づく県内の病院及び診療所(以下「医療機関」という。)の開設者(以下「補助事業者」という。)が、次に掲げる事業を実施する際の経費について、予算の範囲内で補助金を交付する。</p> <p>(1) (省略)</p> <p>(2) 新型コロナウイルス感染症重点医療機関体制整備事業                  県が「新型コロナウイルス感染症重点医療機関及び新型コロナウイルス感染症疑い患者受入協力医療機関について」(令和2年6月16日厚生労働省健康局結核感染症課事務連絡)に基づき指定した重点医療機関に対して、新型コロナウイルス感染症患者専用の病床(稼働病床)が空床となった場合に、空床確保に要する費用を支援する。併せて、専用病棟化のために休床とした病床(休止病床)についても、同様の支援を行う。                  (新規)</p> <p>(3) (省略)</p> <p>第3条～第12条 (省略)</p> <p>附 則                  1 この要綱は、令和2年7月29日から施行し、令和2年4月1日から適用する。                  2 この要綱は、令和3年5月31日限り、その効力を失う。ただし、この要綱に基づき交付された補助金については、第6条、第7条第6号から第11号まで、第9条第3項及び第11条の規定は、同日以降もなおその効力を有する。</p> <p>(新規)</p>

新

別表第1（第3条関係）

1 補助事業	2 基準額	3 対象経費	4 補助率
(1) (省略)			
(2) 新型コロナウイルス感染症重点医療機関体制整備事業	<p>下記1床当たり1日単価×知事が必要であると認めた延べ病床数</p> <p><u>(1) 重点医療機関である特定機能病院等</u></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ICU 436,000円/日</li> <li>・HCU 211,000円/日</li> <li>・上記以外 74,000円/日</li> </ul> <p><u>(療養病床での確保の場合で、休床病床の場合 16,000円/日)</u></p> <p><u>(2) 重点医療機関である一般病院</u></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ICU 301,000円/日</li> <li>・HCU 211,000円/日</li> <li>・上記以外 <u>71,000円/日</u></li> </ul> <p>(療養病床での確保の場合で、休床病床の場合 16,000円/日)</p>	<p>基準額×延べ空床数（患者を受入れ、入院させた期間を除く。）</p>	10分の10
(3)～(6) (省略)			

旧

別表第1（第3条関係）

1 補助事業	2 基準額	3 対象経費	4 補助率
(1) (省略)			
(2) 新型コロナウイルス感染症重点医療機関体制整備事業	<p>下記1床当たり1日単価×知事が必要であると認めた延べ病床数</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ICU 301,000円/日</li> <li>・HCU 211,000円/日</li> <li>・上記以外 <u>52,000円/日</u></li> </ul> <p>(療養病床での確保の場合で、休床病床の場合 16,000円/日)</p>	<p>基準額×延べ空床数（患者を受入れ、入院させた期間を除く。）</p>	10分の10
(3)～(6) (省略)			

新

別紙1-3

高知県新型コロナウイルス感染症対策事業 事業計画書

施設名 ( )

1 (省略)

2 新型コロナウイルス感染症重点医療機関体制整備事業

(1) 重点医療機関である特定機能病院等

確保病床	確保期間		確保病床数		患者入院予定延べ日数 (D)	空床日数 (C)-(D)=(E)
	期間	延べ日数 (A)	実数 (B)	延べ数 (A)×(B)=(C)		
ICU	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0
HCU	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0
その他	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0
休床中の療養病床	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0

(2) 重点医療機関である一般病院

確保病床	確保期間		確保病床数		患者入院予定延べ日数 (D)	空床日数 (C)-(D)=(E)
	期間	延べ日数 (A)	実数 (B)	延べ数 (A)×(B)=(C)		
ICU	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0
HCU	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0
その他	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0
休床中の療養病床	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0

※基準額 (病床確保)

(1) 重点医療機関で特定機能病院等

ICU空床日数(E) 日 × 436,000円 =

HCU空床日数(E) 日 × 211,000円 =

その他空床日数(E) 日 × 74,000円 =

休床中療養病床空床日数(E) 日 × 16,000円 =

(2) 重点医療機関である一般病院

ICU空床日数(E) 日 × 301,000円 =

HCU空床日数(E) 日 × 211,000円 =

その他空床日数(E) 日 × 71,000円 =

休床中療養病床空床日数(E) 日 × 16,000円 =

計 0 円

3～6 (省略)

旧

別紙1-3

高知県新型コロナウイルス感染症対策事業 事業計画書

施設名 ( )

1 (省略)

2 新型コロナウイルス感染症重点医療機関体制整備事業

【重点医療機関】

確保病床	確保期間		確保病床数		患者入院予定延べ日数 (D)	空床日数 (C)-(D)=(E)
	期間	延べ日数 (A)	実数 (B)	延べ数 (A)×(B)=(C)		
ICU	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0
HCU	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0
その他	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0
休床中の療養病床	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0

※基準額

(1) 病床確保 【重点医療機関】

ICU空床日数(E) 日 × 301,000円 =

HCU空床日数(E) 日 × 211,000円 =

その他空床日数(E) 日 × 52,000円 =

休床中療養病床空床日数(E) 日 × 16,000円 =

計 0 円

3～6 (省略)

新

別紙2-3

高知県新型コロナウイルス感染症対策事業 変更後事業計画書  
施設名 ( )

1 (省略)

2 新型コロナウイルス感染症重点医療機関体制整備事業

(1) 重点医療機関である特定機能病院等

確保病床	確保期間		確保病床数		患者入院予定延べ日数 (D)	空床日数 (C)-(D)=(E)
	期間	延べ日数 (A)	実数 (B)	延べ数 (A)×(B)=(C)		
ICU	～					
	計	0	0	0	0	0
HCU	～					
	計	0	0	0	0	0
その他	～					
	計	0	0	0	0	0
休床中の療養病床	～					
	計	0	0	0	0	0

(2) 重点医療機関である一般病院

確保病床	確保期間		確保病床数		患者入院予定延べ日数 (D)	空床日数 (C)-(D)=(E)
	期間	延べ日数 (A)	実数 (B)	延べ数 (A)×(B)=(C)		
ICU	～					
	計	0	0	0	0	0
HCU	～					
	計	0	0	0	0	0
その他	～					
	計	0	0	0	0	0
休床中の療養病床	～					
	計	0	0	0	0	0

※基準額 (病床確保)

(1) 重点医療機関で特定機能病院等

ICU空床日数(E) 日 × 436,000円 =

HCU空床日数(E) 日 × 211,000円 =

その他空床日数(E) 日 × 74,000円 =

休床中療養病床空床日数(E) 日 × 16,000円 =

(2) 重点医療機関である一般病院

ICU空床日数(E) 日 × 301,000円 =

HCU空床日数(E) 日 × 211,000円 =

その他空床日数(E) 日 × 71,000円 =

休床中療養病床空床日数(E) 日 × 16,000円 =

計 0円

3～6 (省略)

旧

別紙2-3

高知県新型コロナウイルス感染症対策事業 変更後事業計画書  
施設名 ( )

1 (省略)

2 新型コロナウイルス感染症重点医療機関体制整備事業

【重点医療機関】

確保病床	確保期間		確保病床数		患者入院予定延べ日数 (D)	空床日数 (C)-(D)=(E)
	期間	延べ日数 (A)	実数 (B)	延べ数 (A)×(B)=(C)		
ICU	～					
	計	0	0	0	0	0
HCU	～					
	計	0	0	0	0	0
その他	～					
	計	0	0	0	0	0
休床中の療養病床	～					
	計	0	0	0	0	0

※基準額

(1) 病床確保 【重点医療機関】

ICU空床日数(E) 日 × 301,000円 =

HCU空床日数(E) 日 × 211,000円 =

その他空床日数(E) 日 × 52,000円 =

休床中療養病床空床日数(E) 日 × 16,000円 =

計 0円

3～6 (省略)

新

別紙3-2

高知県新型コロナウイルス感染症対策事業 概算報告書

施設名 ( )

1 (省略)

2 新型コロナウイルス感染症重点医療機関体制整備事業

(1) 重点医療機関である特定機能病院等

確保病床	確保期間		確保病床数		患者入院予定延べ日数 (D)	空床日数 (C)-(D)=(E)
	期間	延べ日数 (A)	実数 (B)	延べ数 (A)×(B)=(C)		
ICU	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0
HCU	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0
その他	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0
休床中の療養病床	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0

(2) 重点医療機関である一般病院

確保病床	確保期間		確保病床数		患者入院予定延べ日数 (D)	空床日数 (C)-(D)=(E)
	期間	延べ日数 (A)	実数 (B)	延べ数 (A)×(B)=(C)		
ICU	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0
HCU	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0
その他	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0
休床中の療養病床	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0

※基準額 (病床確保)

(1) 重点医療機関で特定機能病院等

ICU空床日数(E) 日 × 436,000円 =

HCU空床日数(E) 日 × 211,000円 =

その他空床日数(E) 日 × 74,000円 =

休床中療養病床空床日数(E) 日 × 16,000円 =

(2) 重点医療機関である一般病院

ICU空床日数(E) 日 × 301,000円 =

HCU空床日数(E) 日 × 211,000円 =

その他空床日数(E) 日 × 71,000円 =

休床中療養病床空床日数(E) 日 × 16,000円 =

計 0 円

3～6 (省略)

旧

別紙3-2

高知県新型コロナウイルス感染症対策事業 概算報告書

施設名 ( )

1 (省略)

2 新型コロナウイルス感染症重点医療機関体制整備事業

【重点医療機関】

確保病床	確保期間		確保病床数		患者入院予定延べ日数 (D)	空床日数 (C)-(D)=(E)
	期間	延べ日数 (A)	実数 (B)	延べ数 (A)×(B)=(C)		
ICU	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0
HCU	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0
その他	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0
休床中の療養病床	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0

※基準額

(1) 病床確保 【重点医療機関】

ICU空床日数(E) 日 × 301,000円 =

HCU空床日数(E) 日 × 211,000円 =

その他空床日数(E) 日 × 52,000円 =

休床中療養病床空床日数(E) 日 × 16,000円 =

計 0 円

3～6 (省略)

新

別紙4-3

高知県新型コロナウイルス感染症対策事業 実績報告書

施設名 ( )

1 (省略)

2 新型コロナウイルス感染症重点医療機関体制整備事業

(1) 重点医療機関である特定機能病院等

確保病床	確保期間		確保病床数		患者入院予定延べ日数 (D)	空床日数 (C)-(D)=(E)
	期間	延べ日数 (A)	実数 (B)	延べ数 (A)×(B)=(C)		
ICU	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0
HCU	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0
その他	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0
休床中の療養病床	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0

(2) 重点医療機関である一般病院

確保病床	確保期間		確保病床数		患者入院予定延べ日数 (D)	空床日数 (C)-(D)=(E)
	期間	延べ日数 (A)	実数 (B)	延べ数 (A)×(B)=(C)		
ICU	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0
HCU	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0
その他	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0
休床中の療養病床	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0

※基準額 (病床確保)

(1) 重点医療機関で特定機能病院等

ICU空床日数(E) 日 × 436,000円 =

HCU空床日数(E) 日 × 211,000円 =

その他空床日数(E) 日 × 74,000円 =

休床中療養病床空床日数(E) 日 × 16,000円 =

(2) 重点医療機関である一般病院

ICU空床日数(E) 日 × 301,000円 =

HCU空床日数(E) 日 × 211,000円 =

その他空床日数(E) 日 × 71,000円 =

休床中療養病床空床日数(E) 日 × 16,000円 =

計 0円

3～6 (省略)

旧

別紙4-3

高知県新型コロナウイルス感染症対策事業 実績報告書

施設名 ( )

1 (省略)

2 新型コロナウイルス感染症重点医療機関体制整備事業

【重点医療機関】

確保病床	確保期間		確保病床数		患者入院予定延べ日数 (D)	空床日数 (C)-(D)=(E)
	期間	延べ日数 (A)	実数 (B)	延べ数 (A)×(B)=(C)		
ICU	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0
HCU	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0
その他	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0
休床中の療養病床	～					
	～					
	計	0	0	0	0	0

※基準額

(1) 病床確保 【重点医療機関】

ICU空床日数(E) 日 × 301,000円 =

HCU空床日数(E) 日 × 211,000円 =

その他空床日数(E) 日 × 52,000円 =

休床中療養病床空床日数(E) 日 × 16,000円 =

計 0円

3～6 (省略)